
TERÇA-fEiRA, 17 dE junho dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

RESUMO DA PORTARIA N.º 742/08-DGPC/OD/DA, DE 13/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.EPC – ANA LUCIA SOUSA PEREIRA
3.IPC – LUIZ M. DA SILVA JUNIOR
Destino: BARCARENA (PA)
Período: 26/05/2008.
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 739/08-DGPC/OD/DA, DE 13/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária a servidora:
1. EPC – MARIA G. ALVES DE OLIVEIRA
Destino: SALINÓPOLIS, BRAGANÇA, MARDÁ E ALGODOAL (PA)
Período: 9 a 13/06/2008 e 23 a 27/06/2008.
Nº Diárias: 09 (Nove)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 740/08-DGPC/OD/DA, DE 13/06/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – INDIRA FERNANDES FERREIRA GOMES
2.EPC – FABIO MARCELO DA CRUZ SOARES
3.MPC – HAMILTON SANTOS BARROS
Destino: MOJÚ (PA)
Período: 08/03/2008.
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2397/DF DE 13 JUN 08 – INDIVIDUAL ( 

CMS)
Objetivo: A fim de partcipar do IV Congresso Internacional 
de medicina Veterinária Especialistas em Equinos - ABRAVE /
Origem: Belém/PA – Destino: São Paulo/SP

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL PM Raimundo Nonato Raiol da Silva Junior 13 a 16 JUN 08 03

MAJ PM Ignácio José de Castro C. Filho 13 a 16 JUN 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 2398/DF DE 16 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CME)

Nome: Alcebíades Flávio de Moraes Maroja /Posto: TEN 
CEL PM /Nº de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Belém/PA 
– Destino: Brasília/DF - Objetivo: A fim de participar de um 
evento referente ao RPMON no DF (Brasília). /Período: 18 a 22 
JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2399/DF DE 16 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Robson Wilson dos Santos /Posto: MAJ PM /Nº de 
Diárias: 04 (quatro) / Origem: Belém/PA – Destino: São 
Luiz/MA - Objetivo: A fim de frequentar Curso de Padronização 
de Procedimento de Segurança. /Período: 16 a 20 JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 2400/DF DE 16 JUN 08 – INDIVIDUAL 
(CG)

Nome: Marco Antonio Rocha dos Remédios /Posto: TEN CEL 
PM /Nº de Diárias: 06 (seis) / Origem: Belém/PA – Destino: 
São Luiz/MA - Objetivo: A fim de participar das discussões 
sobre geoprocessamento no Curso de Gestão em Segurança 
Pública. /Período: 22 a 28 JUN 08.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, considerando os termos do Processo de 
Dispensa de Licitação nº 006/08-CPL/PMPA, e especialmente 
o Parecer nº 024/08-CONJUR/CPL de 16/06/2008 e Ofício 
122/08-CPL/PMPA de 16/06/2008, RESOLVE:
1- RATIFICAR, com base no que preceitua o art. 24, inc. 
VIII e XVI, da Lei Federal nº 8.666/93, a decisão da Comissão 
Permanente de Licitação da Polícia Militar do Pará, instituída por 

meio das Portarias n° 075/2008-DP/1, de 01 de fevereiro de 
2008, publicada no DOE n° 31.110, de 19/02/08, nº 817/2007-
DP/1, de 28 agosto de 2007, publicada no DOE n° 31.004, de 
12/09/07 e nº 902/2007-DP/1, de 26 de setembro de 2007, 
publicada no DOE n° 31.016, de 28/09/07, no sentido de 
contratar a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, para a 
“CONFECÇÃO DE BLOCOS DE FORMULÁRIOS DE BOPM”, de 
acordo com os valores constantes no processo acima citado.
2- Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico, 
a fim de que seja providenciada a assinatura do contrato e 
expedição da respectiva nota de empenho.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de junho de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

PUBLICAÇÃO DE ERRATAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2083/DF 29 MAI 08 – COLETIVA (CPR VII)
Publicada no DOE Nº 31.190 de 16.06.08
Onde se lê: Valor: R$ 1.029,50 (Hum mil e Vinte e Nove reais e 
Cinquenta Centavos)
Leia-se: Valor: R$ 1.096,50(Hum Mil e Noventa e Seis 
Reais e Cinquenta Centavos)
PORTARIA Nº 2348/DF DE 12 JUN 08 – DIÁRIA INDIVIDUAL (CPR V)
Publicada no DOE Nº 31.190 de 16.06.08
Onde se lê: Origem: Paragominas/PA e Destino: Ulianópolis/PA
Leia-se: Origem: Xinguara/PA e Destino: Marabá/PA e Belém/PA
PORTARIA Nº 2349/DF DE 12 JUN 08 – DIÁRIA INDIVIDUAL (CPR V)
Publicada no DOE Nº 31.190 de 16.06.08
Onde se lê: Origem: Paragominas/PA e Destino: Ulianópolis/PA
Leia-se: Origem: Xinguara/PA e Destino: Redenção/PA
PORTARIA Nº 1543/DF DE 02 MAI 08 – DIÁRIA INDIVIDUAL (CPR V)

Publicada no DOE Nº 31.190 de 16.06.08
Onde se lê: Nome: José Neves de Campos
Leia-se: Nome: Jorge Neves de Campos

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2008/
SUSIPE

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a manifestação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Presencial nº 022/2008/
SUSIPE (Processo nº 15499/2008) cujo objeto é a manutenção 
preventiva e corretiva de veículos da Superintendência do 
Sistema Penitenciário - SUSIPE, decide não dar provimento 
aos recursos das empresas: SINTONIA COMÉRCIO E SERVIÇOS 
AUTOMOTIVOS LTDA – EPP, PONTES & CIA LTDA, CP COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÕES LTDA e SUSPENCAR COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, e adjudicar e homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério “Menor Preço Global” em favor da 
empresa: EQUIPA REPRESENTAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA.
Belém, 16 de junho de 2008.
SANDOVAL BITTENCOURT DE O. NETO
Superintendente

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº2050/2008-NAR/SUSIPE DE 09/06/2008
Nome: Márcio Mota de Jesus
Valor: R$ 500,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 500,00

PORTARIA Nº2052/2008-NAR/SUSIPE DE 11/06/2008
Nome: Olga Susana Cayuela Ferreira
Valor: R$ 600,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 600,00

PORTARIA Nº2051/2008-NAR/SUSIPE DE 11/06/2008
Nome: Jeovane Manuel Ribeiro Cruz
Valor: R$ 300,00

Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00

PORTARIA Nº2053/2008-NAR/SUSIPE DE 11/06/2008
Nome: Arthur Roberto Pinto Queiroz
Valor: R$ 400,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 400,00

PORTARIA Nº1963/2008-NAR/SUSIPE DE 13/06/2008
Nome: Leda Ferreira Salgado
Valor: R$ 1.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.000,00

PORTARIA Nº2067/2008-NAR/SUSIPE DE 11/06/2008
Nome: Laura Cristina Monte Palma Pantoja
Valor: R$ 4.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 4.000,00

DEVOLUÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº1096/2008-NAR/SUSIPE DE 03/04/2008

Nome: Irisvaldo da Silva Nonato
Valor: R$ 2,78
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1,58
339039/ Valor: R$ 1,20

AVISO - PREGÃO Nº004/2008
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através 
de sua Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 
– DG/PROJUR/CDRH, torna público que acolheu a impugnação 
interposta pela empresa AHT DOS SANTOS ME (MARAJÓ 
VEÍCULOS) ao edital do processo licitatório Pregão nº 004/2008, 
cujo objeto é a locação de veículos com monitoramento, sem 
motorista, para atender as necessidades do Órgão, mas negou-
lhe provimento, mantendo-se inalteradas as disposições 
editalícias.
Belém, 16 de Junho de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

PORTARIA Nº 1699/2008/DG/DUR/RENACH
O Diretor das Unidades Regionalizadas deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004, 
nº 074/98 art.12 do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, 
os termos da PORTARIA Nº 047/99 do Departamento Nacional 
de Trânsito – DENATRAN e demais atos normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento do CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES EXECUTIVA, CNPJ Nº 07.251.180/0001-23, junto 
a este órgão;
CONSIDERANDO que as Exigências Legais foram atendidas;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC EXECUTIVA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 616, junto a este Departamento de Trânsito, 
para ministrar os programas de formação e aperfeiçoamento 
teórico-técnico e/ ou prática de direção veicular a candidatos 
e condutores na 4ª Região Administrativa de Trânsito, com 
atuação no Município de MARABÁ/PA, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o ARTIGO 1o, terá validade 
de 01 (UM) ANO a contar da publicação desta portaria, salvo 
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá 


